
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  BUZĂU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FLORICA 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Planului de Analiză şi Acoperire a  
Riscurilor la nivelul unităţii administrativ-teritoriale Florica 

 
     Consiliul local Florica, întrunit în şedinţă ordinară , 
     Având în vedere: 
  - referatul de aprobare al primarului comunei Florica, judetul Buzău, înregistrat cu 
nr.  413/04.03.2025, prin care propune aprobarea Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor la 
nivelul unităţii administrativ-teritoriale Florica, 
      - raportul de specialitate al  responsabilului din compartimentul financiar contabil, resurse 
umane, înregistrat cu nr.426/04.03.2025; 
      - avizul  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Florica ; 
 - prevederile art 129  alin.2, lit.d) si alin. 7, lit h) din Ordonanta de Urgentă a Guvernului   
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 
 - prevederile art. 13, lit. a, din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, 
 - prevederile art. 25 lit b) si art. 27 din Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, 
modificată şi aprobată prin Legea nr.212/2006, 
 - prevederile OUG nr.21/2004 privind sistemul naţional de Management al Situaţiilor de 
Urgenţă, aprobat şi completat prin Legea 15/2005, 
 - prevederile art. 129  alin.2, lit.d) si alin. 7, lit h) din Ordonanta de Urgentă a Guvernului   
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 
 - Ordinul MAI nr. 130/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a scenariilor de 
securitate la incendiu, 
 - Ordinul MAI nr. 132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de 
analiză şi acoperire a riscurilor şi a structurii cadru a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor, 

 În temeiul prevederilor art. 139  si art. 196, alin.1, litera “a” din Ordonanta de Urgentă 
a Guvernului   nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art. 1. Se aprobă Planul de Analiză şi Acoperire a Riscurilor pentru anul 2025 la nivelul 

unităţii administrativ-teritoriale Comuna  Florica. 
Art. 2. Planul de Analiză şi Acoperire a Riscurilor la nivelul unităţii administrativ-teritoriale  

Comuna Florica este anexă şi parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează domnul Zaharia Ion, 

primarul comunei Florica , preşedintele CLSU Florica. 
Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunicǎ de către secretarul Comunei Florica către: 

- Instituţia Prefectului-Judeţul Buzău; 
- Primarul comunei Florica; 
- Cetăţenilor Comunei Florica, prin afişare, și pe site-ul propriu. 

 
                  PRESEDINTE DE SEDINTĂ 
                          Consilier local, 
                              Cană Viorel 

                                                                                           Contrasemnează, 
Secretar general comună,               

                                                                                                  Lupu Marcelica-Adriana 
Florica 21.03.2025 
Nr.11                                                                          
 
Aceasta hotarare a fost adoptata de Consiliul local al comunei Florica  in sedinta ordinara din data de 21.03.2025 cu respectarea 
prevederilor art. 139 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un numar de .9 voturi pentru ,.0abtineri si .0 voturi impotriva 
, din numarul total de 9.consilieri in functie si_.9.consilieri prezenti la sedinta 


